
                                                                                                                                RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  

CCOOMMUUNNAA  BBRRÎÎNNCCOOVVEENNII    
                                                                                                CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  
                          Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
            Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

                                                                                  

                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

      
 

referitor la: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr. 
10/29.08.2008 referitoare la aprobarea amplasamentelor pentru platformele 
de colectare a deşeurilor menajere 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în ziua de 30 ianuarie 2014; 
Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 219 / 24.01.2014, cu privire la proiectul de 

hotărâre; 
-  raportul nr. 220 / 24.01.2014, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

-    adresa nr. 207109/01.2014 a Consiliului Judeţean Olt; 
  -   Hotărârea Consiliului local nr. 10/29.08.2008 referitoare la aprobarea 

amplasamentelor pentru platformele de colectare a deşeurilor menajere; 
-   prevederile  Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi 

publice, republicată; 
  -  prevederile  Legii  nr.  101/2006  a  serviciului  de  salubrizare  a 

localităţilor,  cu modificările şi completările ulterioare; 
  - prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind 

depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -   prevederile art. 861 alin. (3), art. 866, art. 867, art. 868 din Codul Civil 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

  -  prevederile art 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 
     În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. d), alin (6) lit. a) pct. 14, art. 
45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

                                  HOTĂRĂŞTE:  

 
Art.1.- (1) Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 

local nr. 10/29.08.2008 referitoare la aprobarea amplasamentelor pentru 
platformele de colectare a deşeurilor menajere după cum urmează: 



                (2) Se modifică art. 1 din Hotărârea Consiliului local nr. 
10/29.08.2008 care va avea următorul conţinut: „Se abrobă darea în 
administrarea Consiliului Judeţean Olt a terenurilor în suprafaţă de 182,61  
mp, pentru construirea platformelor de colectare a deşeurilor menajere din 
cadrul proiectului ”Sistem integrat de management al deşeurilor solide în 
Judeţul Olt”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
                          (3) Se înlocuie anexa Hotărârii Consiliului local nr. 
10/29.08.2008 cu anexa prezentei hotărâri. 

         Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică : 
             -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt,  

                              -  Primarului comunei Brîncoveni, 
                   -                             Consiliului Judeţean Olt. 

 
 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
     Marin SANDU                                            SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 30 ianuarie 2014 
      Nr. 5 
 
 

 
 
 
 


